
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 106 DEL 16/06/2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Sicurezza del Lavoro e Patrimonio

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALE DA FERRAMENTA PER LA MANUTENZIONE 
E LA SICUREZZA DEGLI IMMOBILI DI  PROPRIETÀ COMUNALE CHE 
VERRANNO  ESEGUITI  IN  ECONOMIA  DIRETTA.  DETERMINA  DI 
AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei dirigenti  

e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 concernente l’assunzione 
degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli  enti  erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”;

• lo Statuto del Comune di Ravarino;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici  e dei servizi e nello specifico gli articoli riguardanti il  
Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

• il decreto del 07/10/2019 prot. n. 11410, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell'Area  
Tecnica  Lavori  Pubblici  e  Ambiente,  il  Responsabile  dell'Area  Organizzazione  ed  Affari  generali  
dell'Unione comuni del Sorbara, Vice Segretario del Comune di Ravarino, Dott. Stefano Sola.
Richiamati:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 17, comma 1, del 
D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs 267/2000 e Art.10 
D.Lgs 118/2011);



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020-
2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

Richiamata la determinazione a contrarre n. 306 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Acquisto di  
materiale  da  ferramenta  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  degli  immobili  di  proprietà  
comunale che verranno eseguiti in economia diretta”, con la quale si determinato di approvare 
gli  elaborati  tecnici,  e  l'avvio del  procedimento  stabilendo le relative  modalità  di  scelta  del 
contraente;
Accertato che sul portale del Mercato elettronico Acquistinretepa.it – M.e.P.A è attivo il Bando 
“BENI – MATERIALI ELETTRICI, DA COSTRUZIONE, FERRAMENTA”, all'interno del quale 
sono iscritte imprese specializzate nel settore, pertanto risulta possibile utilizzare lo strumento di 
acquisto del mercato elettronico M.e.P.A;
Dato atto che:
• con  la  Richiesta  di  Offerta  n.  2569284 del  16/05/2020,  agli  atti  del  Servizio  Ambiente-

Manutenzione  (corredata  di  codice di  comportamento  dell'Ente,  Capitolato  speciale  d'appalto, 
Elenco  Prezzi)  è  stata  attivata  sulla  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.e.P.A.)  la negoziazione relativa all'assegnazione dei lavori in oggetto per 
un importo stimato pari a € 9221,31 ed € 2028,69 IVA di legge, per un totale IVA compresa di € 
11250,00;

• a detta negoziazione, (RDO n.  2569284 del  16/05/2020), sono stati invitati i seguenti operatori 
economici: 

1. FERRAMENTA BOZZALI SNC- partita IVA 01456080363,
2. FERRAMENTA FIOCCHI DI FIOCCHI STEFANO - partita IVA 02011860380
3. SETTI FERRAMENTA SRL- partita IVA 00172540361 ,

• che  entro  il  termine  stabilito  sono  pervenute  due  offerte  economiche  da  parte  delle 
seguenti Ditte:

Ragione sociale Ribasso offerta economica IVA 
esclusa

FERRAMENTA  BOZZALI  SNC-  partita  IVA 
01456080363

• Ribasso 10% 

FERRAMENTA FIOCCHI  DI  FIOCCHI  STEFANO - 
partita IVA 02011860380

• Ribasso 5% 

Considerata quindi, l'opportunità di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto alla 
ditta  FERRAMENTA  BOZZALI  SNC-  partita  IVA  01456080363 con  sede  in  Nonantola  Via 
W.Tabacchi, 6 , che ha presentato miglior offerta.
Preso atto  che l'ammontare della fornitura sarà per un importo complessivo di   €  8.299,18  ed € 
1825,82 IVA di legge, per un totale IVA compresa di € 10125,00 e trova copertura finanziaria nel 
Bilancio  di  previsione  2020/2022 al  capitolo  cap.  460  “Manutenzione  e  gestione  del  patrimonio 
disponibile”  al  P.F.U.  U.1.03.02.09.000  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021,  più 
precisamente:

- € 2.925,00 per l'esercizio 2020;
- € 3.600,00 per l'esercizio 2021;
- € 3.600,00 per l'esercizio 2022;

Vista la Legge n. 136/2010  e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Dato atto che all’intervento in oggetto  è stato assegnato il codice CIG ZB82B54C0B ;



Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara che non sussistono conflitti di interessi, 
anche  solo potenziali,  né gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  e/o  Responsabile  firmatario 
dell'atto;

Dato atto che:
–con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

– la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di affidare “l'Acquisto di materiale da ferramenta per la manutenzione e la sicurezza degli  
immobili  di  proprietà  comunale  che  verranno  eseguiti  in  economia  diretta” alla  ditta 
FERRAMENTA BOZZALI SNC- partita  IVA  01456080363 con sede in  Nonantola  Via 
W.Tabacchi, 6, che ha  presentato un'offerta migliore sull'importo a base di gara;

2. di  subordinare  l'efficacia  dell'aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  ai  punti  precedenti,  alla 
verifica dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 
50;

3. di provvedere a firmare digitalmente il contratto, generato automaticamente dal portale del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.), contenente i dati della RdO 
e i dati dell'offerta aggiudicata in via definitiva nonchè le condizioni riportate dal capitolato 
speciale d'appalto posto a base di gara;

4. di stabilire che si potrà procedere in caso d'urgenza all'affidamento dei lavori sotto le riserve 
di legge nelle more della stipula del contratto;

5. Di impegnare l’importo di  €  10125,00, iva inclusa, a favore della ditta  FERRAMENTA 
BOZZALI SNC- partita IVA 01456080363 con sede in Nonantola Via W.Tabacchi, 6 , con 
imputazione  al  capitolo  cap.  460 “Manutenzione  e  gestione  del  patrimonio  disponibile”  al 
P.F.U.  U.1.03.02.09.000 del  bilancio di  previsione finanziario   2020-2022, dove è prevista 
adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata,avvera più precisamente:

- € 2.925,00 per l'esercizio 2020;
- € 3.600,00 per l'esercizio 2021;
- € 3.600,00 per l'esercizio 2022;

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché delega  al  Governo in  tema di  normativa  antimafia”  s.m.i.,  il  rispetto  del 
codice di comportamento integrativo dell'Unione dei Comuni del Sorbara approvato con 
D.G. U. n 6/2014 ed il codice generale di cui al DPR 62/2013;



7. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


